
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio 
Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 01178  del 25/08/2022 del Registro delle Determinazioni della AOO 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2022/01257

OGGETTO: Assunzione di obbligazione giuridicamente perfezionata per l’anno 2022 
in favore di ENEL ENERGIA S.p.A. per la fornitura di Gas Naturale nelle sedi 
regionali.

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 25/08/2022, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. dal quale riceve la seguente 
relazione:

VISTI:

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la L. n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 6-bis, in materia di conflitto di interessi;•
il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l’art. 32 della L. n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informatici di atti 
e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0" e successive modifiche ed integrazioni;

•

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con la quale viene nominato, a decorrere dal 
01/11/2021, il dott. Francesco Fabio Plantamura quale Dirigente della Sezione 
Provveditorato Economato;

•

la legge regionale n. 51 del 30/12/2021 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione 
Puglia - legge di stabilità regionale 2022."

•

La legge regionale n. 52 del 30/12/2021 " Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024."

•

la D.G.R. n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti Pubblici;•

 

PREMESSO, altresì, che il D.P.G.R. n. 263/2021 (recante la definizione delle Sezioni 
di Dipartimento e delle relative funzioni), all’art. 11, comma 1 lett. c), individua le 
funzioni di competenza della Sezione Provveditorato Economato e tra esse rientra 
anche la gestione delle spese di funzionamento tra cui quelle energetiche;

DATO ATTO che questa Amministrazione ha aderito alla Convenzione relativa al 
“Gas Naturale” stipulata dalla Consip S.p.A., che prevede l’affidamento del servizio in 
oggetto alla società AGSM AIM ENERGIA S.P.A.. risultata aggiudicataria per il Lotto 

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



10 – Regione Puglia - della gara pubblica nazionale appositamente indetta, CIG 
madre 8789717FEA, CIG derivato 9377383D3E; 
 
DATO ATTO CHE che la suddetta Convezione Consip "Gas Naturale" ed. 14 non 
risulta ancora attiva; 
 
ATTESO che - nelle more del passaggio alla predetta convenzione CONSIP - Enel 
Energia S.p.A. è stata selezionata come fornitore di Fornitore di Ultima Istanza (FUI) 
dall’Acquirente Unico tramite asta pubblica, attraverso pubblicazione dell’esito della 
procedura concorsuale, ai sensi del comma 6.6 dell’All. A alla deliberazione 
283/2020/R/gas dell’ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente); 
 
CONSIDERATO che il servizio di erogazione di gas naturale ha carattere di continuità 
e, come tale, non consente interruzioni di somministrazione se non con evidente e 
conseguente pregiudizio per la regolarità e continuità dei servizi offerti nei punti di 
fornitura della Regione Puglia; 
 
CONSIDERATO che tali forniture rientrano in una delle cause di esclusione di 
richiesta del CIG e dalla tracciabilita, in quanto trattasi di appalti aggiudicati da 
particolari enti aggiudicatori per la fornitura di energia o di combustibile destinati alla 
produzione di energia, di cui agli artt. 11 e 12 del D.Lgs. 50/2016 (Delibera ANAC n. 
556 del 31/05/2017 - Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 
3 della L. 13/08/2010, n.136); 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di dover impegnare la somma di € 200.000,00 sul 
capitolo 3442 “SPESE PER IL PAGAMENTO DI UTENZE E CANONI DI ENERGIA 
ELETTRICA, ACQUA, GAS, SPESE CONDOMINIALI E ALTRI CANONI”; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito

Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2022
Capitolo di spesa 3442 “SPESE PER IL PAGAMENTO DI UTENZE E 

CANONI DI ENERGIA ELETTRICA, ACQUA, GAS, 
SPESE CONDOMINIALI E ALTRI CANONI”

Impegno di spesa € 200.000,00 per l’anno 2022
Codice struttura 
regionale

10 - Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione 
05 - Sezione Provveditorato Economato

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione 1 – Servizi istituzionali, Generali e di 
Gestione 
Programma 3 - Gestione Economica. Finanziaria, 
Programmazione e Provveditorato 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. U.1.03.02.05.006

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



n. 118/2011

Causale di impegno Assunzione di obbligazione giuridicamente 
perfezionata per l’anno 2022 in favore di ENEL 
ENERGIA S.p.A. per la fornitura di Gas Naturale nelle 
sedi regionali  

Creditore ENEL ENERGIA SPA, i cui dati sono integralmente 
specificati nella scheda anagrafico-contabile, parte 
integrante del presente atto

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

Assenza di CIG 

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione 
Europea

 
DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

 

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

•

si attesta di aver acquisito online - ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, del D.L. 
185/2008, convertito nella legge 2/2009 e ss.mm.ii. - il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità in data 28/09/2022;

•

si attesta che il presente provvedimento non rientra tra le ipotesi di acquisizione 
della documentazione antimafia ai sensi della normativa vigente;

•

il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del 
D.Lgs. n. 33/2013

•

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa, di prendere atto dell’istruttoria espletata, che qui si 
intende integralmente richiamata, e per l’effetto:

di assumere l’obbligazione giudicamene perfezionata, impegnando la somma 
di € 200.000,00 sul capitolo di spesa 3442 come da scheda anagrafica 
contabile allegata;

1. 

di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento;

2. 

di disporre che il presente provvedimento:
diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la regolarità contabile;

1. 

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico 
originale;

2. 

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta 
Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione 

3. 

3. 

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene.

4. 

 

 

Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile Gestione Utenze Energetiche, Idriche E Telefoniche
PAMELA IMMACOLATA RUGGERI

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs 7 
marzo 2005, n. 82 e norme collegate, che sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5


	

	



